
sábado, 6 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (88) – 41

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

 Resolução PGE nº 20, de 5 de maio de 2023
Altera o artigo 1º da Resolução PGE nº 139, de 8.4.2002.
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, considerando o 

disposto no artigo 55, § 3º, da Lei Complementar nº 93, de 
2.5.1974, com a redação dada pelo artigo 126 da Lei Comple-
mentar nº 478, de 18.7.1986,

RESOLVE:
Artigo 1º - Os incisos do artigo 1º da Resolução PGE nº 139, 

de 8.4.2002, passam a vigorar com a seguinte redação:
"I - ao Procurador do Estado nível I: 345,36 quotas;
II - ao Procurador do Estado nível II: 345,36 quotas;
III - ao Procurador do Estado nível III: 345,36 quotas;
IV - ao Procurador do Estado nível IV: 345,36 quotas;
V - ao Procurador do Estado nível V: 345,36 quotas;
VI - ao Procurador do Estado Assistente: 346,82 quotas;
VII - ao Procurador do Estado Assessor: 349,07 quotas;
VIII - ao Procurador do Estado Assessor Chefe: 349,07 

quotas;
IX - ao Procurador do Estado Chefe: 350,80 quotas;
X - ao Subprocurador Geral do Estado: 353,55 quotas;
XI - ao Procurador do Estado Corregedor Geral: 354,64 

quotas;
XII - ao Procurador do Estado Chefe de Gabinete: 353,84 

quotas;
XIII - ao Procurador Geral do Estado Adjunto: 358,94 

quotas;
XIV - ao Procurador Geral do Estado: 363,40 quotas."
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de maio de 
2023.

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 A Secretaria do Conselho da Procuradoria Geral do Estado, 
comunica que a Sessão Ordinária que seria realizada de modo 
híbrido, na próxima terça-feira – 09 de maio de 2023, foi reagen-
dada para o dia 16 de maio de 2023.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 GABINETE DA PROCURADORIA JUDICIAL
Portaria da Procuradora do Estado Chefe, de 05-05-23.
Tornando sem efeitos a publicação de 27-04-23 na parte 

em que credenciou como estagiários da Procuradoria Judicial os 
estudantes de Direito: CLARA PASSOS GAETA, RG. 52.254.000-4; 
FELIPE CALAÇA DANTAS, RG. 52.283.528-4; FELIPE CHEID-
DE NETO, RG. 39.570.796-1; FERNANDO BUENO DE OLIVEI-
RA JÚNIOR, RG. 2410581; FERNANDO ROCHA MARTINI RG. 
50.019.439-7; RAQUEL CAMARGO RODRIGUES RG. 64454548-
2; WILLIAM TEIXEIRA DE OLIVEIRA, RG. 32.785.665-8 e YURY 
GABRIEL PEREIRA MAYNART, RG. 65.608.717-1.

Credenciando como estagiário da Procuradoria Judicial, nos 
termos da Lei 8.906, de 04-07-1994, o estudante de Direito: JOSÉ 
NILSON DA SILVA, RG. 21.249.522-42; GABRIEL LAGE ROQUE, 
RG. 58.851.288-6; GABRIEL PIEPSZYK, RG. 53.633.870-X; PEDRO 
HENRIQUE HINO BOAVENTURA, RG. 53.625.630-5;fazendo jus, 
mensalmente, nos termos da Resolução PGE 15, de 20.04.2022, 
à bolsa de 37,4532% do valor fixado para o cargo de Procu-
rador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos instituída 
pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, em 
conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-
2010, alterado pelos Decretos 60.526, de 06-06-2014, 61.783 
de 05-01-16 e 67.033 de 11-08-2022, correndo a despesa no 
atual exercício, pelo elemento 339036-13- Programa do Trabalho 
03.092.4001.5843.0000 à conta Código Local 400105 (Procura-
doria Judicial), do orçamento vigente.

 CENTRO DE ESTUDOS
 COMUNICADO
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos - Escola 

Superior da PGE COMUNICA aos Procuradores do Estado e 
Servidores da PGE que estão abertas inscrições para participar 
do curso “Políticas públicas e o direito imobiliário e ambiental”, 
a ser realizado na sala 3 da ESPGE, situado na Rua Pamplona, 
227 – 2º andar, Bela Vista, São Paulo/SP, conforme programação:

PROGRAMAÇÃO
Dia - 10/05/2023
Horário: 08h - 10h
Aula: Política pública de moradia.
Professora: Cristiana Corrêa Conde Faldini
Horário: 10h15 - 12h15
Aula: Direito à moradia e regularização imobiliária.
Professor: André Luiz dos Santos Nakamura
Dia - 15/05/2023
Horário: 08h - 10h
Aula: Política pública de proteção ao meio ambiente. Direito 

ambiental.
Professor: Rodrigo Levkovicz
Horário: 10h15 - 12h15
Aula: Política pública de proteção ao meio ambiente. Direito 

ambiental.
Professor: Rodrigo Levkovicz
O curso será realizado no período de 10 à 15 de maio de 

2023, das 08h às 12h15, e são disponibilizadas 10 (dez) vagas 
presenciais e 20 (vinte) vagas via plataforma Microsoft-Teams.

Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao Ser-
viço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 09 de maio de 2023, 
às 14h, por meio do sistema informatizado, acessível na área 
restrita do site da ESPGE/SP, Consulta Cursos.

LINK DO SITE: https://www.pge.sp.gov.br/ESPGE_2016/Res-
trito/homeRestritoESPGE.aspx

O convite para participar do Curso pelo Microsoft-Teams 
será enviado por e-mail após término das inscrições.

Nos termos do inciso IV, art. 4º, da Resolução PGE 23/2020 
e do art. 7º, inciso IV, da Resolução PGE 24/2020, não haverá 
pagamento de diárias e nem reembolso de transporte.

 COMUNICADO
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Supe-

rior da Procuradoria Geral do Estado COMUNICA que foram 
recebidas no total 110 (cento e dez) inscrições virtuais, para 
participarem da palestra “Avanços da Inteligência Artificial e 
Repercussões no Direito”, promovido pelo Centro de Estudos da 
Procuradoria Geral do Estado, a ser realizado no dia 08 de maio 
de 2023, das 09h às 12h na plataforma Microsoft-Teams. Segue 
abaixo a relação das inscrições deferidas:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
1. ADRIANA BARONE
2. ADRIANA CALESSO PEREIRA
3. AIRA CRISTINA RACHID BRUNO DE LIMA
4. ALESSANDRA SCHNOELLER
5. ALESSANDRO RODRIGUES JUNQUEIRA
6. ALEXANDRE XAVIER DA SILVA
7. ALOISIO PIRES DE CASTRO
8. ALVENIR CALCANHO DE OLIVEIRA
9. AMANDA LIMA SAGGIORO
10. AMBROZIA MARIA DA SILVA DE SOUZA
11. ANA CAROLINA DE MORAES OLIVEIRA
12. ANA CLARA QUINTAS DAVID

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO–DR.9
Despacho do Diretor, de 17-04-2023
Protocolo: DERSP-PRC-2023/02768
Interessado: ADAIR ANTONIO PEREIRA
Autorizando, com base no itens 2.3 e 2.08 da Seção 3.09- 

Atividades Gerais- do Manual de Normas do DER, autorizo 
a renovação da autorização para instalação de uma barraca 
para venda de produtos hortifrutigranjeiros, na altura do km 
407+200m, lado esquerdo, pista leste da Rodovia José Willibal-
do de Freitas SP-304, trecho; Borborema/Novo Horizonte, pelo 
período de 2 anos contar de 04/07/2023 03/07/2025

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

 Extrato de TE
DERSP-PRC-2023/03339 – CONTRATANTE: DER/SP – CON-

TRATO 19.009-3 – CONTRATADA: JAUPAVI TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA. – TERMO DE ENCERRAMENTO 093 
– DATA: 21.04.23 – OBJETO: Execução das Obras e Serviços 
de recapeamento da pista, pavimentação dos acostamentos 
e melhorias da SP-304, do km302,38 ao km352,32, trecho, 
Jaú/Bariri/Itaju, dividido em 03 lotes, Lote 1, do km302,38 ao 
km322,00. Edital LPI 003/13. – FINALIDADE: Encerramento do 
contrato 19.009-3, firmado em 09.12.13. – MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA: Parecer Referencial CJ/DER 006 de 18.09.22. – AUTO-
RIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 06.04.23, 
à fl. 94 do processo. – VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 
40.057.690,23 – REAJUSTAMENTO: Conforme Boletim Demons-
trativo, às fls. 56/57 do processo, no valor de R$ 608.265,61. 
– ANULAÇÃO: Do saldo dos serviços não utilizado, conforme 
Boletim Demonstrativo, no valor de (R$ 2.898,49). – GARANTIA: 
A caução depositada como garantia de execução contratual, no 
valor de R$ 1.972.616,15, foi devolvida, conforme apontado no 
Boletim Demonstrativo. – PRAZO: O prazo para a execução das 
obras e serviços, objeto do presente contrato, foi de 18 meses, a 
contar da 1ª Nota de Serviço datada de 26.12.13, sendo encer-
rado em 26.06.15. – QUITAÇÃO: As partes declaram nada ter a 
exigir ou a reclamar a qualquer título, relativamente ao contrato 
19.009-3 ora encerrado, outorgando-se reciprocamente, plena, 
geral e irrevogável quitação em relação a quaisquer direitos e 
obrigações oriundas do aludido Contrato, inclusive devolução 
da caução, sem prejuízo das remanescentes responsabilidades 
da contratada, derivadas do contrato e da lei, ficando ainda res-
salvado o direito de regresso da Contratante pelo pagamento de 
eventuais importâncias que lhe sejam reclamadas, nas esferas 
civil, tributária, trabalhista e previdenciária e cuja responsabi-
lidade, por disposição contratual ou legal, seja da Contratada.

 Extrato de TE
PROCESSO DERSP-PRC-2023/02680 – CONTRATANTE: DER/

SP – CONTRATO 16.221-8 – CONTRATADA: CGS RIO PRETO 
CONSERVA LTDA. – TERMO DE ENCERRAMENTO 089 – DATA: 
19.04.23 – OBJETO: Execução das obras e serviços de recape-
amento da pista com sub-trechos com intervenção localizada 
na estrutura do pavimento, pavimentação dos acostamentos, 
melhoramentos no sistema de drenagem, implantação de sina-
lização e tachas da SPA-359/294, no município de Piratininga, 
com extensão de 10,85km. Edital da licitação nº 115/08-CO. 
– FINALIDADE: Encerramento do contrato nº 16.221-8, firmado 
em 18.03.09. – MANIFESTAÇÃO JURÍDICA: Parecer Referencial 
CJ/DER 006 de 18.09.22. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do 
Superintendente em 13.04.23, à fl. 97 do Processo. – VALOR 
FINAL DO CONTRATO: R$ 7.327.800,22 – ANULAÇÃO: Do saldo 
dos serviços não utilizado, conforme Boletim Demonstrativo à fl. 
44 do Processo, no valor de R$ (94,95) – GARANTIA: A caução 
depositada como garantia de execução contratual no valor de 
R$ 366.394,75, foi devolvida conforme Boletim Demonstrativo. 
– PRAZO: O prazo para a execução das obras e serviços, objeto 
do presente contrato, foi de 08 meses, a contar da 1ª Nota de 
Serviço datada de 30.03.09, sendo encerrado em 30.11.09. – 
QUITAÇÃO: As partes declaram nada ter a exigir ou a reclamar 
a qualquer título, relativamente ao contrato 16.221-8 ora encer-
rado, outorgando-se reciprocamente, plena, geral e irrevogável 
quitação em relação a quaisquer direitos e obrigações oriundas 
do aludido Contrato, inclusive devolução da garantia, sem 
prejuízo das remanescentes responsabilidades da contratada, 
derivadas do contrato e da lei, ficando ainda ressalvado o 
direito de regresso da Contratante pelo pagamento de eventuais 
importâncias que lhe sejam reclamadas, nas esferas civil, tribu-
tária, trabalhista e previdenciária e cuja responsabilidade, por 
disposição contratual ou legal, seja da Contratada.

  Extrato de TAM
PROCESSO DERSP-PRC-2023/02241 – CONTRATANTE: DER/

SP – CONTRATO 21.856-0 – CONTRATADA: ENGR ENGENHARIA 
E CONSULTORIA LTDA. – 2ºTERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 
131 – DATA: 18.04.23 – OBJETO: Programa de recuperação de 
estradas vicinais do Estado de São Paulo (“NOVAS VICINAIS”), 
dividido em 94 lotes, Fase 7, Lote 78, Estrada Vicinal SMD-
128/375/124, ligação SMD-334, Distrito Terra Nova D’Oeste, 
localizada no município de Santa Mercedes. Extensão total de 
4,280km. Edital 417/21-CO. – MANIFESTAÇÃO JURÍDICA: Pare-
cer Referencial CJ/DER 1/23. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do 
Superintendente em 20.03.23, à fl. 258 do Processo. – FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
– ADIÇÕES MODIFICAÇÕES: PRAZO: O prazo para a execução 
dos serviços, objeto do presente contrato, será de 13 meses, a 
contar da 1ª Nota de Serviço datada de 30.06.22, projetando sua 
conclusão para 30.07.23. – 2ª Prorrogação de prazo, por mais 
02 meses, em observância à justificativa técnica, fls. 231/232, 
ofertada pelo Engenheiro fiscal do ajuste e da Diretoria de 
Operações, fls. 256/257. – A vigência contratual passa a ser de 
18 meses, a contar da assinatura do contrato em 29.06.22, em 
decorrência da prorrogação do prazo de execução dos serviços, 
concluindo em 29.12.23. – CRONOGRAMA: O cronograma autu-
ado à fl. 216 do processo, foi aprovado pelo Superintendente 
e regulará o andamento das obras e serviços. – GARANTIA: A 
caução que se encontra depositada, garante a execução da pre-
sente prorrogação contratual, com vigência do título revalidada 
em 29.12.23, no valor de R$ 660.381,23. – CONFIRMAÇÕES: 
Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato que não 
colidam com o presente TAM.

 COORDENADORIA DE OPERAÇÕES

 COORDENADORIA DE OPERAÇÕES - PAINÉIS
COMUNICADO
Protocolo n° DERSP-PRC-2023/02143 - DIARIO PAINEIS 

LTDA
Em face das informações contidas no presente protocolo 

e do parecer da CO de fls.28 DEFIRO o requerimento da firma 
DIARIO PAINEIS LTDA no sentido de autorizar no DER sob o n° 
547 para exploração de anúncios em terrenos adjacentes às 
rodovias estaduais.

 COORDENADORIA DE OPERAÇÕES - PAINÉIS
COMUNICADO
Protocolo n° DERSP-PRC-2023/05573 - EMPRESA PAULISTA 

DE NOTÍCIAS LTDA
Em face das informações contidas no presente protocolo 

e do parecer da CO de fls.28, DEFIRO o requerimento da firma 
EMPRESA PAULISTA DE NOTÍCIAS LTDA no sentido de autorizar 
no DER sob o n° 553 para exploração de anúncios em terrenos 
adjacentes às rodovias estaduais.

conjunto motobomba e suas peças hidráulicas e elétricas na 
estação elevatória existente de Itápolis/SP – Etapa I). A CT deci-
diu pelo indeferimento de 2 solicitações à saber: 1) Prefeitura 
Municipal de Bady Bassitt (Regularização dos usos de recursos 
hídricos do sistema de abastecimento público de Bady Bassitt/
SP); 2) Prefeitura Municipal de Cafelândia (Regularização dos 
usos de recursos hídricos (captações superficiais e subterrâneas) 
no município de Cafelândia – SP); ambas por infringir o item 
III do Artigo 8º da Deliberação CBH/TB nº 006/2022, isto é, o 
proponente possui contrato em execução financeira assinado 
anteriormente à 2018. O coordenador salientou ainda que 
pequenas correções/adequações dos empreendimentos quali-
ficados devem ser solicitadas pela SE via Ofício, sendo que o 
prazo para protocolo é até 28 de abril, e que os proponentes 
tomadores devem efetuar as adequações diretamente no SIGAM 
– SINFEHIDRO. Cumprida a pauta e não havendo mais nada 
a ser tratado, o coordenador da CT-SA dá por encerrada a 2ª 
Reunião da CT-SA do CBH/TB no ano de 2023, sendo em seguida 
lavrada e encaminhado o resumo desta Ata para publicação no 
Diário Oficial do Estado. Do documento publicado, será enviada 
cópia aos membros da Câmara Técnica de Saneamento para 
aprovação na próxima reunião.

 Resumo da Ata da Segunda Reunião da Câmara Técnica 
de Desenvolvimento do Turismo e da Educação Ambiental do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha no ano de 2023, 
de 17 de abril de 2023.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e 
vinte e três, às 9h00, através da plataforma de videoconferência 
Microsoft Teams, compareceram os membros do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha para a realização da 2ª 
Reunião da Câmara Técnica de Desenvolvimento do Turismo e 
da Educação Ambiental do CBH/TB de 2023. Estiveram presentes 
nove membros. A abertura da Reunião deu-se pelo representan-
te do DAEE e da Secretaria Executiva do Comitê, que iniciou a 
reunião desejando boas-vindas aos membros. Anteriormente 
às atividades envolvendo o principal item da pauta, que trata 
da análise e qualificação das solicitações pré-qualificadas de 
recursos do FEHIDRO no ano de 2023, conforme determina a 
Deliberação CBH/TB nº 006/2022, o representante da Secretaria 
Executiva fez relato das informações da Secretaria Executiva, 
com ênfase nas ocorrências do 2º protocolo das solicitações de 
recursos do FEHIDRO exercício 2023; oportunidade em que a SE 
do Comitê registrou no período de 27 a 31 de março de 2023 a 
entrega dos documentos relativos à 18 propostas de empreen-
dimentos pré-qualificados pelas Câmaras Técnicas quando das 
primeiras reuniões, sendo que 2 dessas solicitações envolvem 
Educação Ambiental, objeto de análise desta CT-TE. Concluído o 
relato, passa a palavra à coordenadora da CT-TE, que após cum-
primentar e agradecer os presentes, inicia a pauta da reunião 
colocando em discussão a Ata da 1ª Reunião da CT-TE em 2023, 
ocorrida em 28 de fevereiro de 2023, documentos estes que 
todos os membros receberam juntamente com a convocação 
para esta reunião. Aberta a palavra aos membros, e não havendo 
manifestação, a Ata da 1ª Reunião da CT-TE no ano de 2023 é 
aprovada por unanimidade. Na sequência a coordenadora da 
CT dá início da análise das 2 solicitações protocoladas. Findada 
a análise dos empreendimentos propostos, a Câmara Técnica 
decidiu pela qualificação dos 2 empreendimentos, a saber: 
1) Instituto de Pesquisa Ambiental Planeta Verde (Projeto de 
Educação Ambiental "Meio Ambiente em Pauta I); e 2) ONG 
SOS Rio Dourado (Programa de Formação de Multiplicadores em 
Educação Ambiental - CBH/TB). A coordenadora salientou ainda 
que pequenas correções/adequações dos empreendimentos 
qualificados devem ser solicitadas pela SE via Ofício, sendo que 
o prazo para protocolo é até 28 de abril, e que os proponentes 
tomadores devem efetuar as adequações diretamente no SIGAM 
– SINFEHIDRO. Cumprida a pauta e não havendo mais nada a 
ser tratado, a coordenadora da CT-TE dá por encerrada a 2ª 
Reunião da CT-TE do CBH/TB no ano de 2023, sendo em seguida 
lavrado e encaminhado o resumo desta Ata para publicação no 
Diário Oficial do Estado. Do documento publicado, será enviada 
cópia aos membros da Câmara Técnica de Desenvolvimento do 
Turismo e da Educação Ambiental para aprovação na próxima 
reunião.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO
PROTOCOLO Nº DERSP-PRC-2023/02812
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0174/2020/SQA/DA
CONTRATO N° 20.749-4
2º TAM Nº 137
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM DO ESTADO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: MAC – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PROJETOS 

E CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e conser-

vação dos equipamentos que compõem os sistemas elétrico, 
eletrônico, pedágio automático, vídeo-auditoria e operacional 
informatizado de arrecadação

DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem por objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 15 (quinze) meses, de 
27/05/2023 a 26/08/2024, perfazendo o total de 45 (quarenta 
e cinco) meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. Unidade Orçamentaria: 
26051, II. Programa de Trabalho: 26782160549020000, III. Fonte 
de Recurso: 150140001 IV. Natureza de Despesa: 339039

DO VALOR DO TAM: R$ 768.066,65
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 2.137.407,91
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO
PROTOCOLO Nº DERSP-PRC-2023/02512
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0170/2020/SQA/DA
CONTRATO N° 20.706-8
2º TAM Nº 134
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM DO ESTADO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: PATAMAR SEGURANÇA PRIVADA LTDA – ME
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância e segurança 

patrimonial para as dependências da praça de pedágio de 
Itupeva, localizada no km 81 da rodovia Miguel Melhado 
Campos – SP-324

DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem por objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 15 (quinze) meses, de 
13/05/2023 a 12/08/2024, perfazendo o total de 45 (quarenta 
e cinco) meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. Unidade Orçamentaria: 
26051, II. Programa de Trabalho: 26782160549020000, III. Fonte 
de Recurso: 150140001 IV. Natureza de Despesa: 339037

DO VALOR DO TAM: R$ 304.110,24
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 836.371,97
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE ASSIS – DR.07
Despacho do Diretor da DR.7, de 20/04/2023
Extrato de Termo de Compromisso e de Autorização
DERSP–PRC-2023/04637 – Interessada: Lucimar Marçal dos 

Santos, com base aos itens 2.3 e 2.8 da Seção 3.09 – Atividades 
Gerais do Manual de Normas do DER, AUTORIZO, a título pre-
cário a utilização da faixa de domínio do DER, para instalação 
de um Posto de Vendas de Produtos Hortifrutigranjeiros, na 
altura do km 103+940metros, lado esquerdo, trecho Bastos - 
Iacrí. Prazo: É concedido ao interessado o prazo é de 02 (dois) 
anos, contados a partir da data da lavratura deste instrumento, 
conforme Termo de Compromisso e de Autorização nº 66/2023.

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO TIETÊ-
BATALHA

 Resumo da Ata da Segunda Reunião da Câmara Técnica de 
Planejamento do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha 
no ano de 2023, de 19 de abril de 2023.

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e 
vinte e três, às 9h00, através de videoconferência, comparece-
ram os membros do CBH/TB para a realização da 2ª Reunião 
da Câmara Técnica de Planejamento do CBH/TB em 2023. 
Estiveram presentes quatorze membros. A abertura da Reunião 
deu-se pelo representante do DAEE, da Secretaria Executiva 
do Comitê e Coordenador da CT/PA, que anteriormente às 
atividades envolvendo o principal item da pauta, que trata da 
análise e qualificação das solicitações de recursos do FEHIDRO 
no ano de 2023, conforme determina a Deliberação CBH/TB nº 
006/2022, colocou em discussão a Ata da 1ª Reunião da CT-PA 
em 2023, ocorrida em 02/03/2023, documentos estes que todos 
os membros receberam juntamente com a convocação para esta 
reunião. Aberta a palavra aos membros, e não havendo mani-
festação, a Ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência 
da pauta, contextualizando como representante da Secretaria 
Executiva, relatou as ocorrências do 2º protocolo das solicitações 
de recursos ao FEHIDRO em 2023; oportunidade em que a SE 
do Comitê registrou no período de 27 à 31/03/2023 a entrega 
dos documentos relativos à 18 propostas de empreendimentos, 
sendo que 3 dessas solicitações competem análise pela CT-PA. 
Concluído os informes, o coordenador da CT/PA dá início a 
análise das solicitações protocoladas. Decorrido tempo para as 
discussões e análise dos documentos, as 3 solicitações foram 
consideradas qualificadas, à saber: 1) Prefeitura Municipal de 
Irapuã (Implantação do sistema de drenagem no bairro residen-
cial Jardim Alvorada, em conformidade com a Etapa 02 do Plano 
de Drenagem Urbana do Município); 2) Prefeitura Municipal de 
Nova Aliança (Construção de galeria de águas pluviais no Con-
junto Habitacional Angelina Lucatto do Prado, Distrito de Nova 
Itapirema - Etapa I); e 3) Prefeitura Municipal de Novo Horizonte 
(Galeria de Águas Pluviais na Avenida da Saudade). O coorde-
nador salientou ainda, que foram indicadas pequenas correções 
/ adequações para estas propostas qualificadas, sendo que a SE 
do Comitê deve solicitar via Ofício aos proponentes, que após 
ajustes, os documentos devem ser inseridos diretamente no 
SIGAM – SINFEHIDRO até 28/04. Como último item de pauta o 
coordenador da CT fez relato das decisões da CT/TE e da CT/SA, 
nas reuniões que ocorreram em 17 e 18/04, que resultaram em 
outras 13 propostas classificadas. Sendo assim, o relatório final 
que será enviado para aprovação da Plenária do Comitê aponta 
a classificação de 16 solicitações. Finalizando as discussões o 
coordenador da CT/PA informa que das 28 solicitações protoco-
ladas para financiamento do FEHIDRO em 2023, 10 propostas 
foram indeferidas nas 1ªs reuniões das CTs de pré-qualificação 
das propostas; quando das 2ªs reuniões das CTs para análise e 
pontuação, das 18 pré-qualificadas foram indeferidas 2 delas; 
desta forma, por decisão das CTs, 16 propostas de empreen-
dimentos foram qualificadas para hierarquização pela Plenária 
do CBH/TB. Finalmente, o coordenador da CT/PA informa que 
o valor do financiamento FEHIDRO das 16 solicitação será de 
R$ 8.159.546,40; contudo, lembra que em razão das correções 
/ adequações solicitadas pelas CTs o valor será atualizado. Faz 
saber que os recursos financeiros disponíveis para investimento 
em 2023 serão da ordem de R$ 12.200.000,00, já que no Plano 
de Aplicação de recursos da Cobrança apurou-se disponibilidade 
de R$ 11.632.997,24 e na CFURH aguarda-se valor aproximado 
de R$ 600.000,00. Diante da situação descrita, está previsto 
um saldo de recursos em 2023 da ordem de R$ 4.000.000,00. 
Finalmente, o coordenador colocou em discussão alternativas 
para a utilização do saldo previsto; restando 2 alternativas que 
foram votadas, a saber: 1) abertura de novo prazo para proto-
colo de novas propostas de empreendimentos para utilização de 
recursos do FEHIDRO 2023; ou 2) utilização do saldo apurado no 
ano subsequente, juntamente com os recursos apurados para o 
exercício 2024. Após manifestações dos presentes, os membros 
da CT/PA decidiram pela opção nº 2, ou seja, a utilização do 
saldo 2023 somado aos recursos financeiros apurados para o 
exercício 2024. O coordenador da CT/PA salienta ainda que as 
decisões das CTs serão objeto de apreciação e aprovação pela 
Plenária do Comitê na próxima reunião agendada para ocorrer 
no dia 19/05/2023. Cumprida a pauta e não havendo mais nada 
a ser tratado, o coordenador dá por encerrada a 2ª Reunião da 
CT-PA do CBH/TB no ano de 2023, sendo em seguida lavrada 
a Ata e encaminhado o resumo para publicação no DOE. Do 
documento publicado, será enviada cópia aos membros da CT/
PA para aprovação na próxima reunião.

 Resumo da Ata da Segunda Reunião da Câmara Técnica de 
Saneamento do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha 
no ano de 2023, de 18 de abril de 2023.

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
três, às 9h00, através da plataforma de videoconferência Micro-
soft Teams, compareceram os membros do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Tietê Batalha para a realização da 2ª Reunião da 
Câmara Técnica de Saneamento do CBH/TB em 2023. Estiveram 
presentes doze membros. A abertura da Reunião deu-se pelo 
representante do DAEE e da Secretaria Executiva do Comitê, que 
iniciou a reunião desejando boas-vindas aos membros. Anterior-
mente às atividades envolvendo o principal item da pauta, que 
trata da análise e qualificação das solicitações de recursos do 
FEHIDRO no ano de 2023, conforme determina a Deliberação 
CBH/TB nº 006/2022, o representante da Secretaria Executiva 
fez relato das informações da Secretaria Executiva, com ênfase 
nas ocorrências do 2º protocolo das solicitações de recursos do 
FEHIDRO exercício 2023; oportunidade em que a SE do Comitê 
registrou no período de 27 à 31 de março de 2023 a entrega 
dos documentos relativos à 18 propostas de empreendimentos 
pré-qualificados pelas Câmaras Técnicas quando das primeiras 
reuniões, sendo que 13 dessas solicitações envolvem Sanea-
mento, objeto de análise desta CT-SA. Concluída o relato, passa 
a palavra ao coordenador da CT-SA, que após cumprimentar e 
agradecer os presentes, inicia a pauta da reunião colocando em 
discussão a Ata da 1ª Reunião da CT-SA em 2023, ocorrida em 
01 de março de 2023, documentos estes que todos os membros 
receberam juntamente com a convocação para esta reunião. 
Aberta a palavra aos membros, e não havendo manifestação, 
a Ata da 1ª Reunião da CT-SA no ano de 2023 é aprovada por 
unanimidade. Na sequência o coordenador da CT dá início da 
análise das 13 solicitações protocoladas. Findada a análise dos 
empreendimentos propostos, a Câmara Técnica decidiu pela 
qualificação de 11 empreendimentos, à saber: 1) Prefeitura 
Municipal de Adolfo (Construção de Estação de Transbordo 
de RSD no Município de Adolfo - SP); 2) Prefeitura Municipal 
de Borborema (Reforma e Revitalização da Estação Elevatória 
de Esgoto Central do Município de Borborema); 3) Prefeitura 
Municipal de Elisiário (Implantação de Estação Elevatória de 
Esgoto no bairro de Caputira no Município de Elisiário/SP); 4) 
Prefeitura Municipal de Guarantã (Implantação das ações de 
Combate às Perdas de água através de setorização do Setor 07 
e macromedição no Município de Guarantã – SP); 5) Prefeitura 
Municipal de Itajobi (Implantação de ações de combate a perdas 
de água, com implantação de macromedidores de vazão do 
município de Itajobi); 6) Prefeitura Municipal de Jaci (Elaboração 
de plano de combate de perdas a perdas de água no abasteci-
mento público do município de Jaci-SP); 7) Prefeitura Municipal 
de Mendonça (Ações de Combate à Perdas de água no Sistema 
de Abastecimento de Água no Município de Mendonça - Fase 
02); 8) Prefeitura Municipal de Pirajuí (Construção de Estação 
de Transbordo de Resíduos Sólidos Urbanos no Município de 
Pirajuí); 9) Prefeitura Municipal de Reginópolis (Construção de 
EEE e prolongamento de Emissário de Esgoto de Reginópolis); 
10) Prefeitura Municipal de Sales (Melhorias no Sistema de 
Tratamento de Esgoto do Município de Sales); 11) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Itápolis (Implantação de novo 



42 – São Paulo, 133 (88) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 6 de maio de 2023

Artigo 55, Inciso I, Letra l
Trafegar em inadequado estado de funcionamento.
MARCOS ANTONIO DA SILVA EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02893/23 2560379-A 27/04/2023 R$ 104,24
Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização
ANTONIO FABIO DIONIZIO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03037/23 2561190-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
DENIS FIRMINO DE LIMA ME

RF AIIPM DATA VALOR

02941/23 2560690-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
EDUARDO RUSSOMANNO FARINA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03028/23 2561104-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ERALDO LARANJEIRA DOS SANTOS TRANSPORTES EIRELI 

ME

RF AIIPM DATA VALOR

02938/23 2560665-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03041/23 2561232-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

ERIVELTO DOS REIS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02904/23 2560483-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
EVERALDO PEREIRA SOUZA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02912/23 2560562-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
FRANCISCO GABRIEL FAUSTINO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03031/23 2561130-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
GILSON DIAS BURI TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02890/23 2560367-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
IVANILDO DELFINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02933/23 2560628-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03048/23 2561300-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOAO GONCALVES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02903/23 2560471-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02955/23 2560768-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03039/23 2561219-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOSE BERNARDINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02899/23 2560434-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02946/23 2560720-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOSE INACIO DE MENEZES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02897/23 2560410-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03035/23 2561177-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOSE MILTON NOGUEIRA DA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03045/23 2561270-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIS CARLOS N. DE OLIVEIRA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02957/23 2560781-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIZ CARLOS DE CARVALHO TRANSPORTES EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

02959/23 2560800-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIZ CARREIRA NETO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02932/23 2560616-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
PAULO EDUARDO ASSIS LIMA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03032/23 2561141-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ROBERTO CARLOS LIMA RAMOS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02909/23 2560537-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
RUDINEE MARQUES SANTANA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02895/23 2560392-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
S H BORANGA TRANSPORTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02948/23 2560744-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
SEVERINO AMARO GONCALVES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02901/23 2560458-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
UBERDAN ANTONIO DE OLIVEIRA EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03043/23 2561256-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
WAGNER VALENTIM TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03000/23 2561025-A 27/04/2023 R$ 52,12
WANDER ALVES VIANA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02935/23 2560641-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM.
ANTONIO DOS SANTOS AZEVEDO TRANSPORTES - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02887/23 2560343-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
DIRSON GOMES LIMA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02910/23 2560549-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
EDUARDO RUSSOMANNO FARINA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03029/23 2561116-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
ERALDO LARANJEIRA DOS SANTOS TRANSPORTES EIRELI 

ME

RF AIIPM DATA VALOR

02939/23 2560677-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
EVA FRANCISCA DA SILVA TRANSPORTES - EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

03012/23 2561074-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
EZEQUIEL FRAGA TEIXEIRA - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02914/23 2560586-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
IVANILDO DELFINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02934/23 2560630-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
03049/23 2561311-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

JAILTON RODRIGUES DE SOUSA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02993/23 2560951-A 27/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

ELIO ROCHA FONTES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02961/23 2560823-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ERALDO LARANJEIRA DOS SANTOS TRANSPORTES EIRELI 

ME

RF AIIPM DATA VALOR

03040/23 2561220-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
EVERALDO PEREIRA SOUZA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02911/23 2560550-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
EZEQUIEL FRAGA TEIXEIRA - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02962/23 2560835-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
FRANCISCO GABRIEL FAUSTINO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03030/23 2561128-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
GERSON FERREIRA DOS SANTOS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02963/23 2560847-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
GILSON DIAS BURI TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02889/23 2560355-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
IVANILDO DELFINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03047/23 2561293-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOAO BATISTA FILHO TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02991/23 2560938-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOAO GONCALVES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02902/23 2560460-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02954/23 2560756-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03038/23 2561207-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOAO PEREIRA DE LIMA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02970/23 2560902-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOSE BERNARDINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02898/23 2560422-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02945/23 2560719-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOSE E. DA SILVA TRANSPORTE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02992/23 2560940-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOSE INACIO DE MENEZES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02896/23 2560409-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
03034/23 2561165-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

JOSE IVANILDO DA COSTA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02960/23 2560811-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOSE MARTINS FILHO TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02907/23 2560513-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOSE MENDES PEREIRA TRANSPORTES EIRELI ME

RF AIIPM DATA VALOR

02972/23 2560926-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOSE MILTON NOGUEIRA DA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03044/23 2561268-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOUBER WANDER MARTINS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02968/23 2560884-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JOVANO BARBOSA DE SALES TRANSPORTE EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02996/23 2560987-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
JUCELINO VALENTIN ALBANEZ-ME

RF AIIPM DATA VALOR

02994/23 2560963-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LINDA MARIA BUZO TAVEIRA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02905/23 2560495-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIS CARLOS N. DE OLIVEIRA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02956/23 2560770-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIZ CARLOS DE CARVALHO TRANSPORTES EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

02958/23 2560793-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
LUIZ CARREIRA NETO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02906/23 2560501-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02931/23 2560604-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

LUIZ URBANO BARBOSA COTIA - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02997/23 2560999-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
MARCOS RIBEIRO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02969/23 2560896-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
OSWALDO SAQUETE TRANSPORTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02965/23 2560860-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ROBERTO CARLOS LIMA RAMOS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

02908/23 2560525-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ROBERTO DE ASSIS GOMES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02967/23 2560872-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ROGERIO FERREIRA LOPES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02971/23 2560914-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
RUDINEE MARQUES SANTANA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02894/23 2560380-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
S H BORANGA TRANSPORTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02947/23 2560732-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
SEVERINO AMARO GONCALVES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02900/23 2560446-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
UBERDAN ANTONIO DE OLIVEIRA EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03042/23 2561244-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Havendo mais inscrições que vagas, será realizado sorteio 
no dia 16 de maio de 2023, às 14:00 horas, no Gabinete da 
Procuradoria Regional, para composição da Comissão, ficando 
os remanescentes, na ordem de sorteio, designados como 
suplentes. 

Constituída a Comissão, a Procuradora do Estado Chefe da 
Procuradoria Regional designará seu Presidente, que coordenará 
os trabalhos e decidirá as questões sobre as quais não tenha 
havido consenso entre  os integrantes da Comissão. O certame 
será regido por edital previamente preparado pelo Presidente da 
Comissão do Concurso e aprovado pela Procuradoria Regional 
de Taubaté. 

Os membros da Comissão do Concurso, entre outras atri-
buições, deverão: a) elaborar as provas e respectivos gabaritos, 
cujo conteúdo abrangerá Direito Constitucional, Direito Admi-
nistrativo, Direito Processual Civil, Direito Civil e Legislação da 
Procuradoria Geral do Estado de São Paulo; b) efetuar a divulga-
ção do certame junto às instituições de ensino da região do Vale 
do Paraíba; c) obter e reservar local adequado para a realização 
do certame, conforme o número de candidatos inscritos; d) 
aplicar as provas em data e horário previamente designados; e) 
corrigir as provas aplicadas; f) elaborar a lista classificatória; g) 
apresentar relatório das atividades; h) conhecer e decidir todos 
os incidentes decorrentes da inscrição, aplicação e correção das 
provas; i) participar de todas as reuniões de trabalho necessárias 
à conclusão do certame, elaborando-se ata; j) divulgar todas as 
informações no site da Procuradoria Geral Estado: www.pge.
sp.gov.br. 

ANEXO I   
MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO  
ILUSTRÍSSIMA SENHORA PROCURADORA DO ESTADO 

CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ   
_____________________________________, portador(a) 

do RG nº __________________,  Procurador(a) do Estado, 
classificado(a) na Procuradoria  _________________________, 
residente e domiciliado na __________________, Estado de 
São Paulo, telefone(s) nº(s) _______________, vem requerer 
sua inscrição para integrar a Comissão de Concurso de Estagiá-
rios de Direito na Procuradoria Regional de Taubaté – Seccional 
de Taubaté. 

Termos em que, 
Pede deferimento. 
Taubaté _____ de maio de 2023. 
 ______________________________ 
assinatura do(a) interessado(a) 

 PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 Despacho do Procurador do Estado respondendo pela 
Chefia, de 04 de maio de 2023:

Acolho o Parecer (fls 36/39) do PGE-PRC-2023/00976-V01, 
à vista da Resolução PGE 83, de 19-10-1994 e com fundamento 
no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 24, inciso 
II, da Lei Estadual nº 6.544/89, declaro a Dispensa de Licitação 
para a contratação da empresa "Cavalari & Baldo Ltda ME", ins-
crita no CNPJ nº 08.325.959/0001-09 , objetivando o Contrato 
para a prestação de serviços de Dedetização geral da Sede da 
Procuradoria Regional de São José do Rio Preto.

Em decorrência, fica autorizada a realização da despesa no 
valor de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais), na natureza de 
despesa 339039-36, UGE:400117.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despacho do Supervisor, de 05-05-2023
PR-RMSP/TCR/0776/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização.
RODOVIARIO E TURISMO SAO JOSE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03096/23 2560288-D 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Despacho do Supervisor, de 05-05-2023
PR-RMSP/TCR/0777/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra a
Trafegar sem condições de asseio e conservação.
IVANILDO DELFINO DA SILVA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03046/23 2561281-A 27/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso I, Letra i
Nas linhas comuns, transportar pingente ou passageiros 

além do limite permitido.
ADEMILSON MOTA DE SOUZA TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02913/23 2560574-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ALIPIO CARLOS DE JESUS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02964/23 2560859-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ANTONIO CAMELO MACHADO TRANSPORTES - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02999/23 2561013-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ANTONIO FABIO DIONIZIO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03036/23 2561189-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
ANTONIO PINHEIRO RIBEIRO COTIA - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03002/23 2561049-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
CARLOS ROBERTO ALVES DOS SANTOS - EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

02998/23 2561001-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
DENIS FIRMINO DE LIMA ME

RF AIIPM DATA VALOR

02940/23 2560689-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
EDUARDO RUSSOMANNO FARINA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

03027/23 2561098-A 27/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

13. ANA HIROSE SAKAI
14. ANDERSON PEDRO DA SILVA
15. ANGELICA SOUZA DE CARVALHO
16. ARNALDO BATISTA FERNANDES
17. ARTUR BARBOSA DA SILVEIRA
18. ARTURANIA DINIZ BARRETO LIMA
19. BEATRIZ GUIMARAES NASCIMENTO
20. BETTINA MONTEIRO BUELAU COGO
21. CAMILA GONCALVES CABRAL
22. CAMILA SCUDELARIO CAMPOS
23. CARLOS EDUARDO TEIXEIRA BRAGA
24. CECILIA FERNANDES NOBREGA
25. CECY DE ASSIS BEZERRA LYCARIAO
26. CLODOALDO ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
27. CRISTIANE CUNHA BEZERRA
28. DAIANE DE FATIMA GIACOMELI
29. DANIELLA SAMPAIO BELUCCI TALHATI
30. DANILO BARTH PIRES
31. ELIANE APARECIDA CASTANHEIRO VICENTE
32. EVARISTO CLEMENTE
33. FABIA MIE KINA
34. FABIANA KIMIE GUSHIKEN
35. FABIANA PAIFFER
36. FABRIZIO LUNGARZO O CONNOR
37. FATIMA NUNES REZENDE
38. FELIPE ALVAREZ DOS SANTOS
39. GABRIEL SATO SPARAPAN
40. GILVANIA ANDRADE CAVALCANTE
41. GIOVANA VITAL TEIXEIRA DOS SANTOS
42. GUILHERME MALAGUTI SPINA
43. HENRIQUE JOSE DE AGOSTINHO CINTRA
44. HENRIQUE PAUPITZ NETO
45. HERCILIA MARIA DE OLIVEIRA MATOS
46. HUGO VECHIATO BETONI
47. INGRISTI HELENA DE OLIVEIRA
48. IRENE MONTEALTO
49. JANINE GOMES BERGER DE OLIVEIRA MACATRAO
50. JOAO GUILHERME SIMOES HERRERA
51. JOAO ROSA CORREIA
52. JOAQUIM PEDRO MENEZES DE JESUS LISBOA
53. JOSE CARLOS BARBOSA DE MADUREIRA
54. JUDITE JENG
55. JULIANA DA MOTTA SALLES
56. JULIANA UNGEFEHR
57. JULIO HONORIO GIANCURSI DOS ANJOS
58. KEILA TIEMI SAKAMOTO GOULART
59. KELLY PAULINO VENANCIO
60. LEILIANE TONETTI
61. LIVIA CRISTINA ANDRADE DE DEUS
62. LUCIANO ALVES ROSSATO
63. LUIS RICARDO SILVA
64. LUZIA CRISTINA DE CASTRO
65. MARA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
66. MARCELO SCALDELAI FERREIRA
67. MARCOS ANTONIO CAPPELLETTI
68. MARI KITANO KANAMORI
69. MARIA ANTONIA DOS SANTOS ROSA
70. MARIA CATARINA DA SILVA
71. MARIANA GIACON SANTA ROSA FRANCA
72. MARILENE MARIA DA SILVA LIMA
73. MIDORI SUIAMA
74. MILENA GOMES MARTINS
75. MIRLANE ANTONIA SANTOS SALLES
76. MONICA MARQUES DUARTE COSTA
77. NATALIA SACON DELIBERALI
78. NEIDE KAESER LOPES DOS SANTOS
79. NICOLLE LIMA DE MAIO
80. PAMELA SILVA FORTE
81. PAULA CRISTINA RIGUEIRO BARBOSA
82. PAULO HENRIQUE PROCOPIO FLORENCIO
83. PRISCILA THAYS CARNEIRO
84. RAFAEL FERREIRA DA SILVA BRITOS
85. RAFAEL LUIZ CARVALHO SALGADO
86. RAQUEL DE OLIVEIRA PEREIRA
87. REGIANE YUMI FUJITA
88. RENATO DE AQUINO
89. RENATO DE SOUSA XAVIER
90. RITA DE CASSIA APOLINARIO BORGONOVI
91. ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA
92. ROSANA SANTORO HENRIQUES
93. SERGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
94. SERGIO HENRIQUE REZENDE ALVES PEREIRA
95. SILVIA HELENA FURTADO MARTINS
96. SILVIA MARIA BRANDAO QUEIROZ
97. SILVIO GONCALVES DE LIMA
98. SOLANGE DOS SANTOS RAMOS
99. TALITA LEIXAS RANGEL
100. TAYANA ALBICUR FERNANDES RAMOS
101. THAIS LIMA DE SOUZA
102. THIAGO OLIVEIRA DE MATOS
103. VALTER LUIS GONCALVES DOS SANTOS 
104. VANESSA HENRIQUE DAS CHAGAS MASCARENHAS
105. VOLEIDE BRAGA LIMA DOS SANTOS
106. WALQUIRIA SANTOS DA SILVA
107. WANESSA VIVIANE MARIA DA SILVA GARCES
108. WELLINGTON FERNANDES LIMA
109. WEYDER AMORIM SILVA
110. ZILLA OLIVA ROMA

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS

 Portaria da Procuradora do Estado respondendo pelo 
expediente da Chefia, de 05/05/2023.

Cancelando, a partir de 28-04-2023, a credencial de esta-
giária, outorgada a estudante de Direito abaixo identificada, 
com fundamento no artigo 12, INCISO V, do Decreto 56.013 de 
15-07-2010. (Portaria PR02-E 03/2023)
Nome RG.
Alice Candido Vieira do Vale 55.636.820-4 SSP/SP

 PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

 Assunto: Processo seletivo para credenciamento de 
estagiários de Direito para a Seccional de Taubaté/SP

Interessado: Procuradoria Regional de Taubaté - Seccional 
de Taubaté/SP

Número de Referência: PGE-PRC-2023/00786  
A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria Regional 

de Taubaté – PR-3, no uso de suas  atribuições  legais  conforme  
determinado  na Portaria CGPGE nº 01, de 14 de agosto de 
2018, e nos termos do parágrafo único do artigo 4º, da Deli-
beração CPGE nº 67/05, COMUNICA a todos os Procuradores 
do Estado de São Paulo interessados, independentemente da 
área ou unidade de classificação, que no período de 08 a 12 de 
maio de 2023, estarão abertas as inscrições para preenchimento 
de 03 (três) vagas para integrar a Comissão de Concurso para 
admissão de Estagiários de Direito na Procuradoria Regional de 
Taubaté, Seccional de Taubaté. 

O requerimento de inscrição, conforme modelo em anexo, 
deverá ser entregue no setor de protocolo da Procuradoria 
Regional de Taubaté, localizado na Travessa Rochi Antonio 
Bonafé, 50, Jardim Sandra Maria, Taubaté/SP, das 08 às 18 horas, 
ou enviado por e-mail para a Procuradora do Estado Chefe Dra. 
Roseli Sebastiana Rodrigues, com cópia para a servidora Carla 
Cristina do Amaral Vasconcelos. 


